Or. (A), A di Stato Milano, A diplomatico, Pg. per fondi, cartella 126 (S. Vincenzo Gravedona).

Regest: Fossati, 267. – Baserga, Regesto Chiavenna, 19.

655. Anagni, 6. August 1227
Papst Gregor IX. beauftragt den Sakristan von Chur und die Domherren Heinrich Mel und Dietmar, den Schiedsspruch im Streit zwischen zwei Chorherren der Stiftskirche S. Maria in Lindau durchzusetzen. 25

Abschr. (B), Insert in Nr. 657, StaatsA Augsburg, Frauenstift Lindau, 2 u. 3.

Gregorius episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis sacriste, Dietmaro¹ et H. dicto Mel² canonicis Curiensibus salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis magister C. canonicus ecclesie sancte Marię Lindavgensis³ petitione monstravit, quod cum inter ipsum et Alberonem concanonicum suum Constantiensis

652. ⁶ *St. Pankraz, Pfarrkirche v. Glurns.* – ⁷ *Taufers im Münstertal, Vinschgau.*

653. ¹ *Ital. Prov. Sondrio.* – ² *Wohl Scuol, Kr. Untertasna.* – ³ *Mesocco, Gem. u. Kr.* – ⁴ *Ital. Stadt u. Prov.*

654. ¹ *Chiavenna, ital. Prov. Sondrio.* – ² *Mesocco, Gem. u. Kr.* 35

655. ¹ *Dietmar, 1227 – † 1245 Domherr.* – ² *Heinrich Mel, 1220 – † 1251 Domherr.* – ³ *Stiftskirche S. Maria in Lindau, bayer. Schwaben.*

diocesis super servicio quorundam altarium oblationibus mortuariis et rebus aliis coram preposito de Walse⁴ et coniudicibus suis questio verteretur, tandem mediantibus ipsis iudicibus amicabilem inter eos compositionem intervenit, quod dictus A. observare pro sua voluntatis arbitrio contradicit. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsum A. ad observationem compositionis eiusdem, sicut sine pravitare provide facta est et ab utraque parte sponte recepta, per censuram ecclesiasticam appellatione remota cogatis. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur. Dat. Agnani⁵, VIII. idus augusti, pontificatus nostri anno primo.

10 656. (665) Konstanz, 20. Oktober 1227
König Heinrich bestätigt dem Kloster St. Luzi die Vogt- und Abgabefreiheit und Schenkungen von Ministerialen.

Or. (A), BAC. – Pg. 18,5/19,5 cm. – Siegel an rot/gelben Seidenfäden, besch., Posse I, Tf. 31/2.

Abschr. (B), ebd., Insert in Urk. v. 16. Sept. 1413.

15 *Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 197.*

Regest: Böhmer, Reg. Imp. V/2, 4086. – Helbok, Reg. Vorarlberg, 370. – Liechtenstein. UB I/1, 28. – UB südl. St. Gallen I, 333.

H. dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Universis imperii fidelibus, quibus presens || scriptum exhibitum fuerit, gratiam suam et omne bonum. Ad utriusque vite felicitatem || presentis et future nobis prodesse non ambigimus, si loca divino cultui mancipata curaverimus || ampliare et que ipsis ad sustentationem fratrum divine remunerationis intuitu collata esse dinoscuntur perpetuo conservamus. Huius itaque rei gratiam ad noticiam singulorum volumus pervenire, quod nos auctoritate regia ecclesie sancti Lucii¹ apud Curiam concedimus indulgemus atque confirmamus, ut, sicut hactenus ipsius ecclesie libertas et consuetudo existebat, ita quoque de cetero omnes possessiones ipsius ecclesie ab omni iure advocatie libere sint et absolute nec cuiquam licitum sit in hiis possessionibus aliquas collectas sive preciarum instituerentur exactiones, preterea quecumque bona ministeriales nostri domui et ecclesie contulerint memorate, ratum habere volumus et firmum, auctoritate presentium ipsis bona eadem confirmantes. Ut autem prelibata robur obtineant perpetuitatis, presentem paginam scribi fecimus^{a)} et sigillo nostre celsitudinis communiri. Datum apud Constantiam, anno dominice incarnationis millesimo C^oC^oXX^o septimo, tercio decimo kal. novemb., indictione prima.

^{a)} i korr. aus e.

35 657. Chur, 10. Dezember 1227
Der Sakristan von Chur und die Domherren Heinrich Mel und Dietmar entscheiden einen Streit um Altäre zwischen zwei Chorherren der Stiftskirche S. Maria in Lindau.

655. ⁴Augustinerchorherrenstift St. Peter in Waldsee, nö. Ravensburg BW. – ⁵Anagni, ital. Prov. Frosinone.

656. ¹Prämonstratenserkloster St. Luzi in Chur.

Or. (A), StaatsA Augsburg, Frauenstift Lindau, KU 2 u. 3. – Pg. 28/20 cm. – 3 Siegel, 1. Fragm., Abb. II/10; 2. fehlt; 3. Abb. II/11. – Rückvermerk (14./15. Jh): De canonicis huius ecclesie; darunter (um 1500): Von den chorherren diß gotzhuß.

Zu den Namen und zur Sache vgl. Nr. 655.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos sacrista Curiensis, H. dictus Mel 5
et Dietmarus canonici Curienses litteras apostolicas recepimus in hoc modo:

Es folgt der Text von Nr. 655.

Harum auctoritate litterarum ad instantiam dicti magistri C. Alberonem peremptorie ac legitime in nostram citavimus presentiam, qua uterque constitutus magister C. 10
pro se et contra A. conquerendo proposuit, quod idem contra iusticiam et consuetudinem diuturnam in ecclesia sancte Marie Lindaugien(s) obtentam sibi servicia et ministeria quorundam altarium oblationes penitencias mortuaria et res alias ipsius ecclesie usurpare niteretur in suum maximum preiudicium et gravamen et quod compositionem, que per prepositum in Walse et suos coniudices, quibus eadem causa a 15
sede apostolica commissa fuerat, sine pravitate intervenerat et sponte recepta pro sue voluntatis arbitrio infregisset, unde non solum id ad iniuriam sed ad dampnum quamplurimum estimabat et sibi super hoc satisfieri et exhiberi iusticiam postulabat. Ex adverso A. respondit, quod in nullo contra consuetudinem dicte ecclesie venerat aut ius magistri C. usurpare niteretur aut usurpasset et quod dictam compositionem, sicut sine pravitate a dictis iudicibus intervenit, in omnibus hactenus observarat et se 20
observaturum decetero affirmabat. Per hec et alia, que hinc inde proposita fuerant, et per confessiones partis utriusque nobis plenissime constitit, quod curam animarum penitencias mortuaria canonica ecclesie sancte Marie et servicia et ministeria omnium altarium in eadem necnon et capellarum, que ipsi ecclesie annexe dinoscuntur, magister C. de iure et de consuetudine longissima sicut et sui antecessores semper obtinuerat, excepto dumtaxat, quod A. in secunda ebdomada videlicet in vice sua in 25
maiori altari scilicet in choro missam publicam et anniversarium horis consuetis sicut et sui antecessores semper decantarat et quod in allatione funeris illi eadem vice in altari unico celebrarat. Cum igitur in convictos ac confessos sententia ferri debeat et litigiis finem imponere condeceat, auctoritate qua fungimur sententiando pronuntiamus curam animarum penitencias ecclesie sancte Marie servicia et ministeria omnium altarium in eadem necnon et capellarum, que ipsi ecclesie annexe sunt, ac mortaria legitima ad magistrum C. et eius ius pertinere, salvo tamen ipsi A. missa publica et anniversario secunde ebdomade videlicet in vice sua in maiori altari scilicet in choro, que horis consuetis ad eius ius pertinere dinoscuntur, et funeris celebrationem, 35
cui in altari unico ubi defertur in eadem ebdomada celebrare debet, salva etiam consuetudine, que inter ipsos in die natalis domini inolevit. Pronuntiamus etiam sententiando, ne ipse A. in altari publico alicui, cuius cura animarum ad magistrum C. pertinet, contra prohibitionem et consilium suum eucharistiam porrigat. Item sententiando pronuntiamus, ut in ebdomada et vice magistri C. post missas matutinas, 40
quarum celebratio ad ipsum pertinet, ipse A. privatim et sub silentio, si aliâs ea die non celebravit, sine preiudicio dicti C. et chori impedimento in maiori altari scilicet in choro ante publicam missam et anniversarium si voluerit missam dicat et dictus magister C., cum sibi placuerit, idem faciat in vice et ebdomada ipsius A. Istud tamen

ultimum, cum a magistro C. eidem A. non de iure nec de consuetudine sed ad petitionem priorum iudicum compositionis tamen gratia sit indultum, sicut coram nobis utriusque confessio testabatur, ad nullum successorum suorum talem extendi indulgentiam pronuntiamus. Non enim quod alicui singulatim et de gratia conceditur, ad
 5 eius successores extendi oportet. Ne autem tam magister C. quam dictus A. violator aut contemptor harum pronuntiationum et diffinitionum existat, sub interminatione anathematis et pena excommunicationis districtius inhibemus. Dat. in choro Curiensi anno ab incarnatione domini M^o.CC^o.XX^o.VII^o. indictione I^a. quarto idus decem-
 b(ri)s). Ego Dietmarus sigillum non habens sigillum domini decani Curiensis¹ literis istis apposui.
 10

658. (666)

1227

Walter von Vaz, seine Söhne und sein Neffe verkaufen dem Kloster Salem das Eigentumsrecht an einem Gut in Kaltbrunn und schenken ihm das Eigentumsrecht am Zehnten in Daisendorf und Cutzenhusen.

15 *Or. (A), GenerallandesA Karlsruhe, 4 Nr. 2302. – Pg. 23,5/23,5 cm. – Siegel leicht besch., Abb. II/12. – Rückvermerk (13. Jh.): § Donatio dominorum de Vats super Chalthebrunnon et decima de Taisendorf; (andere Hand): et Cuzenhusen; (15. Jh.): Decime Taysendorf, . . . Altenswiler, predium Caltenbrunnen, decime Cucenhusen. – Geschrieben von Salemer Hand, wie Nr. 659, 731.*

Abschr. (B), 13. Jh., ebd., 67/1162 (Cod. Salemitanus), S. 192.

20 *Druck: ZGOR 2 (1851), S. 70. – v. Weech, Cod. dipl. Salem. I, 147.*

‡ Universis ‡ Christi fidelibus presentem paginam inspecturis Waltherus de Vats¹ geste || rei noticiam. Noverit universitas vestra, quod ego et filii mei Walterus et Rudolphus² necnon et Marquardus³ || cum reliqua prole fratris mei acceptis XV. marcis a monasterio de Salem⁴ proprietatem predii nostri in Chalthe||brunnon⁵, quod
 25 Burchardus de Rosenöwe⁶ de manu nostra nomine hominii tenuerat, eidem monasterio tradidimus. Isdem vero Burchardus accepit XL. marcas a venerabili Eberardo abbate⁷ et predium quoddam in Altenswilare⁸, et feudum^{a)}, quod in Chalthebrvnnon habuerat, resignavit, predium vero in Altenswilare de manu nostra nomine feudi recepit. Insuper proprietatem decime, quam habuimus in Taisendorf⁹ et
 30 in Cvtzenhusen¹⁰, quam Aigelwardus iunior de Ramesperc¹¹ tytulo feudali de manu nostra tenuerat, prefato monasterio donavimus. Donatio vero, quam feci ego et filii mei, facta est in civitate Curiensi presentibus Swikero preposito de Curwaldada¹², scolastico et plebano sancti Martini¹³, Diethmaro de Shammes filio Symonis¹⁴, Rudolfo de Shaneuiche¹⁵, Hanrico de Funtanes¹⁶ et universis civibus